CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 39/2024

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

                  A Vereadora que subscreve a presente, propõe, após ouvido o Plenário

e nos termos do artigo 109 da Resolução nº 04/2016 – Regimento Interno desta

Casa Legislativa, com pedido de inserção em ata, a presente MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à Superintendência Regional de Saúde de

Alfenas pela comemoração de seu 40° aniversário.

J U S T I F I C A T I V A

Inaugurado em 23 de maio de 1984 como “Centro Regional de Saúde de

Alfenas”, a Regional de Saúde tem história de dedicação à saúde pública na região,

enquanto órgão do Sistema Único de Saúde/SUS, vinculado à Secretaria de Estado

de Saúde de Minas Gerais.

Ao longo destas quatro décadas, a instituição vem desempenhando um

papel fundamental na promoção, proteção e fortalecimento da saúde pública em

sua área de abrangência, composta atualmente por 24 municípios, com população

total aproximada de 432.826 mil habitantes.

Parabenizo a todos da SRS Alfenas e a todos os profissionais que fizeram

parte de sua história, que conta hoje com 115 colaboradores diretos, levando

cidadania e dignidade aos mineiros que mais necessitam. Nosso muito obrigado a

todos.

Alfenas, 29 de maio de 2024.

_________________________

KÁTIA GERALDA SILVA GOYATÁ

(Kátia Goyatá)

VEREADORA

		2024-05-29T10:05:26-0300
	KATIA GERALDA SILVA GOYATA:86740377634